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EIN DIPLOM FÜR DIE CLASSIS RAVENNAS

VOM 22. NOVEMBER 206

Silvio Panciera
zum 21. März 1993

Im Herbst 1989 tauchte im Kölner Kunsthandel1 ein bis auf die Wachssiegel vollständiges
Diplom auf, dessen zerfressene Verschlußdrähte freilich beim Öffnen der Flügel zu Staub
zerfielen.2 Die Herkunft ist nicht überliefert.3

Die tabella I ist 185 mm hoch, 145 mm breit und bis 2,5 mm dick, die tabella II 184 mm
hoch, 146 mm breit und bis 1,5 mm dick. Sie wiegen 360 und 253 Gramm. Beide Außenseiten
sind mit zwei vorgerissenen Randstrichen gerahmt, die Innenseiten zeigen Feilspuren von der
Herrichtung des Bleches für eine neue Nutzung, tabella I einen alten Schaden4, tabella II innen
zwei nach dem Feilen und vor dem Beschreiben verlötete Flickstellen.5 Beide Flügel sind - wie
alle späten Diplome - nur an den zwei üblichen Stellen für den Verschlußdraht durchbrochen,
und zwar nach der Niederschrift: oben durchschlagen die Löcher auf der Innenseite die Schrift,
unten ließ der Schreiber an den heiklen Stellen zuviel Raum frei.6 (Tafel XI - XIV).

intus: tabella I

IMP CAES·DIVI·M·ANTONINI·PII·GERM·SARM·F·DIVI·
COMMODI·FRATER·DIVI·ANTONINI·PII·NEP·DIVI·HADRIANI·
PRONEP·DIVI·TRAIANI·PARTH·ABN·DIVI·NERVAE ADN·

L·SEPTIMIVS·SEVERVS·PIVS·PERTINAX·AVG·ARAB·ADIAB·PAR
TH·MAX·PONT·MAX·TRIB·POT· XIIII·IMP XIII·COS III·P·P·PROCOS·

IMP CAES·L·SEPTIMI·SEVERI·PII·PERTINAC·AVG·ARAB
ADIAB·PARTH·MAX·F DIVI M�NTONINI·PII·GERM·SARM
NEP·DIVI·ANTONINI·PII·PRONEP·DIVI·HADRIANI·ABNEP

1 Axel Weber, Köln - seit 1990 in der Sammlung Hans Lieb in Schaffhausen.
2 Mitteilung Axel Weber. Der Draht war bereits zerstört, als das Stück in seine Hände kam.
3 Allgemeine Erfahrungen im heutigen Kunsthandel und die origo des Empfängers, Antiochia ex Syria

Coele, weisen auf ein östliches Mittelmeerland, doch ist der Schluß selbstverständlich nicht zwingend.
4 Außen im unbeschriebenen Zwischenraum, innen von der Schrift übersprungen (Zeile 17 ded  erunt).
5 Eine links des Schriftfeldes, die andere mit großem Abstand übersprungen (Zeile 3 grega  le).
6 Mommsen-Nesselhauf CIL 16 p. 149.
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DIVI·TRAIANI·PARTHIC·ET·DIVI·NERVAE ADNEP
M·AVRELLIVS ANTONINVS·PIVS·AVG·TRIB POT VIIII COS II·PROCOS
IIS QVI MILITAVERVNT·IN CLASSE·PRAETORIA·RAVENNATE·

QVAE·EST·SVB·CL·DIOGNETO·PRAEF·SENIS·ET·VICENIS
PLVRIBVSVE·STIPENDIS·EMERITIS·DIMISSIS·HONESTA
MISSIONE·QVORVM·NOMINA·SVB·SCRIPTA·SVNT·IPSIS·
FILISQVE·EORVM·QVOS SVS�PERINT·EX MVLIERIBVS·QV
AS SECVM·CONCESSA·CONSVETVDINE·VIXISSE·PROBAVER
CIVITATEM·ROMANAM·DED   ERUNT·ET·CONVBIVM·CVM
IISDEM·QVAS TVNC SECVM·HABVISSENT·CVM·EST·CIVITAS·
IIS DATA·AVT·SIQVI TVNC·NON·HABVISSENT·CVM IIS QVAS
POSTEA·VXORES·DVXISSENT·DVMTAXAT·SINGVLIS SINGVLAS

tabella II

A D·X·K·DEC·
MARSO·ET·FAVSTINO·COS·

EX  GREGA   LE·
C·IVLIO GV  � RATI F·DOMI
TIANO·ANTIOC EX SYR·COELE·

ET PROCVLO F E·IUS
DESCRIPTVM ET RECO �  GNITVM EX TABVLA AE
REA QVE FIXA EST ROME IN MVRO POS TEMPLVM·

DIVI AVG AD MINERVAM·

extrinsecus: tabella I

IMP·CAES·DIVI·M·ANTONINI·PII·GERM·SARM·FIL·DIVI
COMMODI·FRATER·DIVI·ANTONINI·PII·NEP·DIVI·HADRIANI·PRO
NEP·DIVI·TRAIANI·PARTHIC·ABNEP·DIVI·NERVAE ADNEP

L·SEPTIMIVS·SEVERVS·PIVS·PERTINAX·AVG·ARAB·ADIAB·PAR
THIC·MAX·PONTIF·MAX·TRIB·POT XIIII·IMP XIII·COS III·P·P·PROCOS

IMP·CAES·L·SEPTIMI·SEVERI PII·PERTINACIS·AVG·ARAB·ADI
AB·PARTHIC·MAX·FIL·DIVI·M ANTONINI·PII·GERM SARM
NEP DIVI ANTONINI·PII·PRONEP·DIVI·HADRIANI·ABNEP
DIVI·TRAIANI·PARTHIC·ET·DIVI·NERVAE·ADNEP

M·AVRELLIVS·ANTONINVS·PIVS·AVG TRIB·POT·VIIII·COS·II·PROCOS·
IIS QVI MILITAVERVNT·IN CLASSE·PRAETORIA·RAVENNATE·
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QVAE·EST·SVB·CLAVDIO·DIOGNETO·PRAEF·SENIS·ET·VICENIS
PLVRIBVSVE·STIPENDIS·EMERITIS·DIMISSIS·HONESTA
MISSIONE·QUORVM·NOMINA SVB·SCRIPTA SVNT·IPSIS
FILIISQUE·EORVM QVOS SVSCEPERINT·EX MVLIERIBVS

� �
QVAS SECVM·CONCESSA·CONSVETVDINE·VIXISSE PROBA
VERINT·CIVITATEM·ROMANAM·DEDERVNT·ET·CONVBIVM CVM
IISDEM·QVAS TVNC·SECVM·HABVISSENT·CVM EST CIVITAS IIS
DATA·AVT·SIQVI·TVNC·NON·HABVISSENT·CVM IIS·QVAS·POSTEA
VXORES·DVXISSENT·DVMTAXAT·SINGVLIS·SINGVLAS

A D·X·KAL·DECEMBR·P·TULLIO·MARSO·
M · CAELIO  ·  FAVSTINO· COS·

EX GREGALE·
C·IVLIO·GVRATI·F·DOMITIANO·

ANTIOCHIA·EX SYRIA·COELE·
ET PROCVLO·EIVS·

DESCRIPTVM·ET·RECOGNITVM·EX TABVLA·AEREA·QVAE FIXA EST
  ROMAE·IN MVRO·POS TEMPLVM·DIVI·AVG·AD MINERVAM

tabella II

L· PVLII MARCIONIS·
C· PVBLICI LVPERCI
M· IVNI PII
TI· CLAVDI CASSANDRI
TI· CLAVDI EPINICI
L· PVLLI BENIGNI
TI· IVLI DATIVI

Imp(erator) Caes(ar), divi M(arci) Antonini Pii Germ(anici) Sarm(atici) fil(ius), divi Commodi
frater, divi Antonini Pii nep(os), divi Hadriani pronep(os), divi Traiani Parthic(i) abnep(os),
divi Nervae adnep(os),

L(ucius) Septimius Severus Pius Pertinax Aug(ustus) Arab(icus) Adiab(enicus) Parthic(us)
max(imus), pontif(ex) max(imus), trib(unicia) pot(estate) XIIII,
imp(erator) XIII, co(n)s(ul) III, p(ater) p(atriae), proco(n)s(ul),

Imp(erator) Caes(ar), L(uci) Septimi Severi Pii Pertinacis Aug(usti) Arab(ici) Adiab(enici)
Parthic(i) max(imi) fil(ius), divi M(arci) Antonini Pii Germ(anici) Sarm(atici) nep(os), divi
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Antonini Pii pronep(os), divi Hadriani abnep(os), divi Traiani Parthic(i) et divi Nervae
adnep(os),

M(arcus) Aurellius Antoninus Pius Aug(ustus), trib(unicia) pot(estate) VIIII, co(n)s(ul) II,
proco(n)s(ul),

iis, qui militaverunt in classe praetoria Ravennate, quae est sub Claudio Diogneto praef(ecto),
senis et vicenis pluribusve stipendis emeritis dimissis honesta missione, quorum nomina
subscripta sunt, ipsis filiisque7 eorum, quos susceperint ex mulieribus, quas secum concessa
consuetudine vixisse probaverint, civitatem Romanam dederunt et conubium cum iisdem, quas
tunc secum habuissent, cum est civitas iis data, aut, siqui tunc non habuissent, cum iis, quas
postea uxores duxissent dumtaxat singulis8 singulas.

A(nte) d(iem) X kal(endas) Decembr(es) P(ublio) Tullio Marso, M(arco) Caelio Faustino9

co(n)s(ulibus)

ex gregale C(aio) Iulio Gurati f(ilio) Domitiano, Antiochia ex Syria Coele, et Proculo f(ilio)10

eius.

Descriptum et recognitum ex tabula aerea, quae11 fixa est Romae12 in muro pos13 templum
divi Aug(usti) ad Minervam.

L(uci) Pulli Marcionis, C(ai) Publici Luperci, M(arci) Iuni Pii, Ti(beri) Claudi Cassandri,
Ti(beri) Claudi Epinici, L(uci) Pulli Benigni, Ti(beri) Iuli Dativi.

Innen- und Außenseite bieten den für Bürgerrechtsverleihungen an entlassene gregales der
classes praetoriae dieser Zeit üblichen Wortlaut. Severus ist consul III von 202 bis zu seinem
Tode, Caracalla consul II von 205 bis 207, die tribunicia potestas XIIII des Vaters und VIIII
des Sohnes weisen den Erlaß (vom 22. November) ins Jahr 206,14 bestätigt durch die

7 Innen filisque.
8 Hier und in allen späteren Flottendiplomen singulis (außer CIL 16, 138 singuli), vorher stets singuli

(CIL 16, 10. 14. 16 innen oder beidseits singulis).
9 Innen Marso et Faustino.
10 Fehlt außen.
11 Innen que.
12 Innen Rome.
13 pos statt post, vor allem vor t, ist nicht selten (Friedrich Neue - Carl Wagener, Formenlehre der

lateinischen Sprache3 2, Berlin 1892, 825. TLL 10, 2, 156-157), auf Diplomen des ersten und zweiten
Jahrhunderts steht in der Regel post templum, im dritten pos templum (Ausnahmen: 110 und 150 pos
[CIL 16, 98. 99. 164], 247 post ? [CIL 16, 152 nach schlechter Abschrift von 1673]).

14 Eine Erörterung des für das dritte Jahrhundert nicht hinreichend gesicherten Ansatzes des tribunician
day auf den 10. Dezember lasse ich beiseite (neuere Übersichten über Gang und Stand der Forschung
geben Simone Follet, Athènes au deuxième et au troisième siècle, Paris 1976, 43-53. Ute Schillinger,
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übereinstimmenden Ämter und Zahlen auf einem Diplom vom 22. Februar 206 mit den
consules ordinarii dieses Jahres.15

Die beiden Kaiser erscheinen in streng amtlicher Namenwahl und Namen- und Ämterfolge,
wie sie keine andere Quellengruppe zuverlässiger liefert, das nomen des zweiten Augustus ist
richtig Aurellius geschrieben.16 Die constitutiones jener Jahre sichern diesen Kanzleigebrauch
vollends.17 Caracalla heißt noch nicht Felix,18 trägt keine Siegernamen,19 ist weder pontifex
maximus noch pater patriae,20 noch nicht imperator II.21 Die mißbräuchliche und wider-
sprüchliche Wirrnis der Steininschriften22 und Papyri23 fehlt. Daß proconsul in den Diplomen
von 206 und 209 steht, 208 aber fehlt, legt nahe, den Wortlaut dieser constitutiones im
herkömmlich strengen Sinne auf Anwesenheit oder Abwesenheit von Rom und Italien zu
befragen.24 Das bleibt zu bedenken, auch wenn heutige Kenntnis der Kaiserreisen diese
Deutung für die Jahre 206 und 208 weder stützt noch widerlegt.25

Indes fällt imperator XIII für Septimius Severus auf. Die Münzprägung der späteren Jahre
des Kaisers trägt zu dieser Frage nichts bei26 und die Inschriften zeigen eine hoffnungslose

Consules Augusti Caesares, Stuttgart 1986, 15-17. Dietmar Kienast, Römische Kaisertabelle, Darmstadt
1990, 30-36. Michael Peachin, Roman imperial titulature and chronology 235-284, Amsterdam 1990,
51).

15 Unveröffentlicht (Mitteilung Margaret Roxan).
16 Für Caracalla, Elagabal und Severus Alexander in förmlich feierlichen Inschriften fast durchweg,

sonst die Regel - mit Ausnahmen (Attilio Mastino, Le titolature di Caracalla e Geta attraverso le
iscrizioni, Bologna 1981, 34 un successo solo parziale). Aurellius für privati ist äußerst selten (TLL 2,
1482-1483. CIL 6, 7, 1 p. 590. Attilio Degrassi, Scritti vari di antichità 1, Rom 1962, 467-472. 515,
18. Mastino 33-34).

17 CIL 16, 135. 137. 141-145. 189. RMD 73-76. 131-133. Germania 69, 1991, 189, unser Stück und
die unveröffentlichten Neufunde. CIL 16, 139 und 143 und RMD 76 zeigen auf der nachlässig
geschriebenen Innenseite Aurelius.

18 Noch nicht 208 (CIL 16, 135), erst 209 (RMD 73), andernorts indes schon lange (Mastino 39. 93-
97).

19 Förmlich erst nach dem Tode des Vaters (CIL 16, 137. 138. RMD 74. 131), mißbräuchlich seit je
(Mastino 50-57. 119-123).

20 Wie am 22. Februar 206 (unveröffentlicht), 208 (CIL 16, 135) und 209 (RMD 73).
21 In den constitutiones seit 208 (CIL 16, 135. RMD 73. 74) nachzuweisen, auf Steinen seit 207

(Mastino 104).
22 Mastino 27-142.
23 Paul Bureth, Les titulatures impériales dans les papyrus, les ostraca et les inscriptions d'Egypte,

Brüssel 1964, 93-105. Jean-Claude Grenier, Les titulatures des empereurs romains dans les documents
en langue égyptienne, Brüssel 1989, 74-76.

24 Nesselhauf CIL 16 p. 154.
25 Helmut Halfmann, Itinera principum, Stuttgart 1986, 219. 222-223.
26 Boyce AJA 53, 1949, 337.
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Verwirrung.27 Erst ein paar neuere Funde schaffen Gewißheit, daß die kaiserlichen Erlasse
vom Februar 206,28 November 206 und Juli 20929 dreizehn acclamationes zählen, offen-
sichtlich die höchsten Orts gültige Regelung, und daß das Zeugnis von 208, imperator XI, ein
peinlicher Abschreibfehler sein muß.30 Auf Steinen fand sich XIII nur einmal im Jahre 210
in Heliopolis,31 XIIII bisher nie, XV einmal auf einer feierlichen Weihung der cohortes
praetoriae von 209 in Rom.32 Offenkundige Bezüge zu Kriegen der Zeit vor der expeditio
Britannica der späten Jahre bieten sich nicht an.

Die Dienstzeit bei den Flotten dauerte von Vespasianus bis Pius33 26 Jahre, seit Caracalla
28 Jahre. Die ältere Forschung hat den Wechsel ratend und zögernd Marcus oder Severus
zugeschrieben. Zwei neuere Funde grenzen die Wende nun genau ein. Unsere constitutio vom
22. November 206 schreibt noch die alte Formel senis et vicenis pluribusve stipendis
emeritis,34 jene vom 10. oder 13. Juli 209 erstmals die neue octonis et vicenis stipendis
emeritis (ohne pluribusve).35 Also hat Severus 207, das heißt zwischen dem Erla8 vom 22.
November 206 und der nach altem Recht irgendwann im Jahre 207 fälligen nächsten
Ausfertigung, den Flottendienst um zwei Jahre verlängert. Anders hätte er im Juli 209 keine
Leute mit 28 Dienstjahren entlassen können. Wenn der Befund nicht täuscht, müßte es 207 und
208 überhaupt keine Entlassungen aus den Flotten und damit keine Bürgerrechtsverleihungen
gegeben haben, im äußersten Falle für ein paar wenige Empfänger mit überlanger Dienstzeit.36

Zweck der neuen Regelung war zweifellos, die Mannschaftsbestände zu halten oder zu
verstärken, doch fehlt ein offensichtlicher Grund, warum dieser schwere Eingriff in der langen
Geschichte der römischen Flotten gerade auf das Jahr 207 fallen müßte. Ursache und Anstoß

27 Boyce 337-344. Roxan RMD p. 93,1 (der hier angekündigte Beitrag [von Curtis Clay] ist nicht
erschienen).

28 Unveröffentlicht.
29 RMD 73.
30 CIL 16, 135 außen und innen. Da Mommsen und Nesselhauf das Stück selbst gesehen hatten, wurde

eine neue Überprüfung unterlassen.
31 D 8917 = IGLS 6, 2767, sicher falsch in AE 1896, 78 = IK 17, 1, 3160 (201).
32 D 431 = CIL 6, 32533.
33 Daß CIL 16, 122 (aus dem Jahre 166) zwingend zu 26 zu ergänzen sei, war ein Trugschluß.
34 Wörtlich gleich CIL 16, 32. RMD 38, mit anderer Wortfolge oder Wortwahl CIL 16, 12-17. 24.

37. 66. 72. 92. 100. 122. 179. 180. RMD 102. 103. AE 1985, 994 = 1986, 526. 1989, 315 (statt
meruissent ist meruerunt zu lesen). Die Gründe der vielen Formelwechsel sind nicht recht ersichtlich und
offenbar auch ohne wirkliche Bedeutung, auch nicht, ob der Zusatz pluribusve (aut plura oder plurave)
steht oder fehlt (Mommsen-Nesselhauf CIL 16 p. 187).

35 RMD 73 - und dabei bleibt es: CIL 16, 138. 152. 154. RMD 74. 131. 133. Germania 69, 1991,
191 und das unveröffentlichte Stück von 221.

36 Beispiele gibt Wickert, Würzburger Jahrbücher für die Altertumswissenschaft 4, 1949-1950, 125,
1.
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zu diesem kaiserlichen Entschluß bleiben uns unbekannt.37

Die Ausfertigungstage - in unserem Falle der 22. November: a(nte) d(iem) X kal(endas)
Decembr(es) - dieser Bürgerrechts- und Eherechtsverleihungen sind im ersten und zweiten
Jahrhundert durch keine erkennbaren Regeln bestimmt und streuen in ungleicher Dichte über
das ganze Jahr.38 Im dritten Jahrhundert zeigen sich festere Bräuche: für die auxilia sind sie
mangels Funden nicht faßbar,39 für die stadtrömischen Truppen galt seit Severus oder
Caracalla ausschließlich der 7. Januar,40 für die Flotten zunächst ein Tag Ende November,41

später der 28. Dezember.42 Doch wird die Reihe zwischen 206 und 214 nochmals unterbro-
chen durch zwei Erlasse von Mitte Juli 209 und Ende August 212.43

Ein Gleiches gilt für die Jahresbezeichnung durch consules suffecti, die vor 203 aufgegeben
schien, was das Zeugnis von 206 nun widerlegt. Alle anderen Diplome des dritten Jahrhunderts
nennen nur ordinarii.44 Zu diesem Schwanken des Kanzleigebrauchs unter Severus und zu den
Namen der consules unten Seite 84 f.

Der Empfänger trägt die bei den Flotten derzeit üblichen tria nomina umstrittener
Bedeutung,45 der Vater ist offensichtlich ein peregrinus.46 Daß ein Mann aus Antiochia am

37 Von außerordentlichen Verlusten (Kriegen, Unwettern, Seuchen) um 207 haben wir keine Kunde
und zur Aufrüstung für die künftige expeditio Britannica liegen die Einsatzbereiche der Flotten von
Misenum und Ravenna doch zu weit ab. Schwierigkeiten mit dem Nachwuchs (Chester Starr, The Roman
imperial navy, New York 1941, 81 to offset difficulty in recruiting) sind freilich allemal denkbar.

38 Mommsen-Nesselhauf CIL 16 p. 185-186.
39 Kaiserliche constitutiones und den öffentlichen Aushang der großen tabulae aereae gab es zweifellos

noch lange, Einzelabschriften auf Bronze sind früh und äußerst selten, mittelbar aber bis 237
nachzuweisen (Lieb und Wolff in: Werner Eck - Hartmut Wolff, Heer und Integrationspolitik, Köln
1986, 343. 560. 566). Nach Herbert Nesselhaufs unveröffentlichter und offenbar richtiger Lesung von
1962 betrifft auch das schwierige Bruchstück in Princeton aus dem Jahre 202 auxilia (nach Reynolds,
Record of the Art Museum - Princeton University 46, 2, 1987, 24-27 cohortes praetoriae).

40 Noch nicht 206 (unveröffentlichte constitutio vom 22. Februar dieses Jahres), erstmals bezeugt 216
(CIL 16, 137. Lieb 329. 335).

41 22. November 206 (unser Stück). 27. November 214 (RMD 131). 29. November 221 (unver-
öffentlicht). 27. November 229 (RMD 133).

42 28. Dezember 247 (CIL 16, 152). 28. Dezember 249 (CIL 16, 154).
43 10/13. Juli 209 (RMD 73). 30. August 212 (RMD 74), ferner 13. Mai 192/218 (CIL 16, 127),

vermutlich 192/205, allenfalls 210/211, kaum 213 oder 215/218 (Anm. 49).
44 August 203 (AE 1986, 616 = 1988, 979). Juli 209 (RMD 73). August 212 (RMD 74). November

214 (RMD 131). November 221 (unveröffentlicht). November 229 (RMD 133). Dezember 247 (CIL 16,
142). Dezember 249 (CIL 16, 154), die übrigen sind im Januar oder Februar ausgestellt und tragen zu
dieser Frage nichts bei. Zu CIL 16, 127 unten Anm. 49, zum Ganzen Eck in: Heer und In-
tegrationspolitik (Anm. 39) 561-566.

45 Starr (Anm. 37) 71-73. Wickert (Anm. 36) 111-113. Dietmar Kienast, Untersuchungen zu den
Kriegsflotten der römischen Kaiserzeit, Bonn 1966, 26-29. Michel Reddé, Mare nostrum, Rom 1986,
525-531. Móscy in: Heer und Integrationspolitik (Anm. 39) 442-445.

46 Zu lesen ist innen und außen deutlich Gurati, nicht Curati (selten: CIL 4, 4588. 6, 16619. 8, 27470.
10, 764. RIB 2417, 3, allenfalls auch CIL 6, 3212. 18848). Zu Guras und ähnlichem: Plut. Luc. 32. CIS
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Orontes in der classis Ravennas Dienst nahm, lag nahe, da in der hohen Kaiserzeit offenbar auf
längere Zeit oder immer wieder Abteilungen beider italischen Flotten im Hafen von Seleukeia
Pieria lagen.47

Die sieben Zeugen vom 22. November 206 erscheinen in der gleichen Namenfolge auch am
30. August 21248 und am 13. Mai eines unbekannten Jahres zwischen 192 und 218.49 Die
ersten drei dienten 178 noch in den unteren Rängen,50 stehen aber schon 19251 und noch
21852 voran. Von den vier letzten wirkte einer schon 192, drei noch 218 in diesen, 221 in
höheren Rängen.53 Die Reihe ist ein augenfälliges Beispiel der Beständigkeit von Mannschaft
und Rangordnung dieses in seiner rechtlichen Stellung nicht genauer faßbaren Dienstes oder
Amtes.54

Das Diplom bringt einige prosopographische Neuigkeiten. Völlig unbekannt waren bisher
die beiden Suffektkonsuln P. Tullius Marsus und M. Caelius Faustinus, die jedenfalls in den
letzten beiden Monaten des Jahres 206 amtiert haben sollten. Wie lange tatsächlich in der
severischen Zeit die Amtszeiten der Konsuln im einzelnen dauerten, ist bisher unserem äußerst
spärlichen Quellenmaterial nicht zu entnehmen.55 Doch soll nach Cassius Dio eine Zeit von
zwei Monaten üblicherweise nicht überschritten worden sein.56

Senatoren oder auch Ritter prokuratorischen Ranges mit dem Gentilnamen Tullius sind aus
dem späteren 2. oder dem Anfang des 3. Jh.s kaum bekannt. Lediglich ein Tullius Menophilus

2, 3906 (=CIL 3, 7999). 4062. 4281. 4348. 4349. CIL 8, 1843 (16500). 4279. Jürgen Kurt Stark,
Personal names in Palmyrene inscriptions, Oxford 1971, 13.

47 Seyrig, Mélanges René Dussaud 1, Paris 1939, 451-459. IGLS 3, 742. 1155-1182. 124227. 124228

(classis Ravennas: 1164. 1177. 1180. 1181).
48 RMD 74.
49 CIL 16, 127 - zur umstrittenen zeitlichen Einordnung zuletzt Wachtel, Germania 69, 1991, 195-196.

203 fällt als terminus ante für suffect i nun weg, 206, 209, 212 und 214 scheiden aus, weil die
constitutiones für die Flotten an anderen Tagen dieser Jahre erlassen wurden, 207 und 208, weil sie
wegen der Verlängerung der Dienstzeit offenbar ganz unterblieben. Der 13. Mai und die consules suffecti
weisen eher in die frühen als in die späten Jahre der Spanne 192/218. Die Namen der consules, Severus
und Pompeianus, helfen derzeit nicht weiter.

50 CIL 16, 128.
51 CIL 16, 133.
52 Germania 69, 1991, 187-189.
53 Unveröffentlicht.
54 Lieb, Heer und Integrationspolitik (Anm. 39) 332, 90.
55 Vgl. zur Zahl der Konsuln während der Regierungszeit Marc Aurels G. Alföldy, Konsulat und

Senatorenstand unter den Antoninen, Bonn 1977, 11 ff. P.M. Leunissen, Konsuln und Konsulare in der
Zeit von Commodus bis Severus Alexander (180-235 n.Chr.), Amsterdam 1989, 6 ff. für die Severerzeit.

56 Cassius Dio 43,46,5.
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war vor dem J. 238 zum Konsulat gekommen, von dessen verwandtschaftlichen Verbindungen
aber nichts überliefert ist.57 Doch läßt der Name einer clarissima femina, Tullia P.f. Marsilla
Quentinia Rossia Rufina Rufia Procula, die in einer Inschrift aus Bolsena erscheint58,
möglicherweise eine Verbindung erkennen. Die senatorische Frau ist sicher nicht vor das Ende
des 2. Jh.s n.Chr. zu datieren59 und hängt vielleicht mit der in traianisch-antoninischer Zeit
zu höchstem Rang aufgestiegenen Familie der P. Tullii Varrones aus Tarquinia zusammen, ganz
gewiß jedoch mit der volsiniesischen Familie der Rufii, die seit dem 2. Jh. eine dominierende
Stellung in dieser Stadt einnahm60. P. Tullius Marsus ist nach den Tullii Varrones der einzige
bisher bekannte senatorische Tullius mit dem Praenomen Publius, sein Cognomen Marsus darf
man wohl mit dem Cognomen von Tullia P.f. Marsilla ...  verbinden. Somit ist zu vermuten,
daß der Suffektkonsul des Jahres 206 mit der tarquiniesischen Familie der Tullii Varrones
verwandtschaftlich verbunden war und aus Etrurien kommen könnte, ohne daß freilich präzisere
genealogische Verbindungen herzustellen sind. Immerhin scheint der neue Suffektkonsul ein
Beispiel dafür zu sein, wie eine senatorische Familie nach einigen Generationen, in denen
keines ihrer Mitglieder im Senat bekannt ist, wieder im politischen Getriebe Roms auftaucht.61 

Über den zweiten Suffektkonsul, M. Caelius Faustinus, ist noch weniger zu eruieren, da der
Name in Gentile und Cognomen wenig distinktiv ist. Ein Caelius Calvinus war cos. suff. vor
18462, er dürfte der Vater des D. Caelius (Calvinus) Balbinus sein, der seinerseits um 200,
vielleicht kurz vorher, zum Suffektkonsulat gekommen ist.63 Ferner ist ein Caelius Oneratus
als Statthalter Thrakiens unter Septimius Severus sowie ein Konsular Caelius Felix, der von
Commodus hingerichtet wurde, bezeugt.64 Doch zeigt sich zu keinem eine genealogische
Verbindung. Das gilt ebenso für einen M. Caelius Clodianus, vielleicht auf einer tessera
plumbea als v.c. genannt, für M. Caelius Iulianus, tribunus laticlavius bei der legio XIII
Gemina, sowie einen M. Caelius Flavus Proculus, der bei Capua als Prätorier bestattet
wurde.65

57 Siehe K. Dietz, Senatus contra principem, München 1980, 233 ff.
58 G. Bandinelli, NSc 1919, 207 (nicht in AE übernommen); erwähnt von M. Torelli, DdA 1969, 315;

ders., EOS II 292; M.-Th. Raepsaet-Charlier, Prosopographie des femmes de l’ordre sénatorial, Leuven
1987, 602 Nr. 767.

59 Dafür spricht vor allem das Rangprädikat c(larissima) f(emina).
60 Vgl. Torelli, DdA 1969, 315; R. Syme, Historia Augusta Papers, Oxford 1983, 206: der erste

Senator dieser Familie könnte in die severische Zeit gehören.
61 Ein Faktum, das bei den Schlußfolgerungen, die K. Hopkins, Death and Renewal, Cambridge 1983,

127ff. zieht, nicht berücksichtigt wurde.
62 Leunissen (Anm. 55) 196.
63 Dietz (Anm. 57) 99 ff.; Leunissen (Anm. 55) 158.
64 PIR2 C 137. 131; vgl. B.E. Thomasson, Laterculi praesidum I, Göteborg 1984, 169.
65 PIR2 C 128 (mit Zweifel am senatorischen Status). 135. 133.
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Doch könnte sich aus der Genealogie einer Marcia Caelia Procilla ein Hinweis auf die
Herkunft und die verwandtschaftliche Einordnung ergeben.66 Denn Marcia Caelia Procilla,
Gattin des clarissimus vir P. Flavius Pomponianus Pudens, war Tochter oder jedenfalls
Nachkommin eines M. Caelius Saturninus, der als flamen perpetuus in Thamugadi für
Antoninus Pius und Marcus Aurelius Caesar Statuen errichtete.67 Sie dürfte ins spätere 2. oder
in den Anfang des 3. Jh. gehören. Daß Nachkommen von städtischen Honoratioren, die im
munizipalen oder provinzialen Rahmen flamines geworden waren, möglicherweise auch über
die Förderung durch senatorische Verwandte, in den Senatorenstand überwechselten, ist eine
gängige Erscheinung.68 So ist es sehr wohl möglich, in dem Suffektkonsul von 206 einen
Nachkommen des flamen perpetuus aus Thamugadi zu sehen. Allerdings dürfte er eher dessen
Enkel als Sohn gewesen sein. Ob möglicherweise spätere Caelii, deren Herkunft aus Pupput
bzw. Sufetula vermutet wird, mit ihm zusammenhängen, läßt sich nicht sagen.69

Erst vor wenigen Jahren schien die Frage, ab wann in den Militärdiplomen nur noch die
ordentlichen Konsuln genannt würden, geklärt zu sein. Denn ein Diplom, das auf den 31.
August 203 n.Chr. datiert ist, führt die ordentlichen Konsuln dieses Jahres an, obwohl diese
selbstverständlich Ende August nicht mehr amtierten.70 Eine Entwicklung, die mit diesem
Befund harmonierte, ist durch zahlreiche Zeugnisse zu belegen. Nunmehr zeigt dieses neue
Diplom drei Jahre später nochmals die Suffektkonsuln, so daß man sich die Entwicklung der
Datierungsform bei den constitutiones militum doch nicht zu eindeutig vorstellen darf.71

Allerdings kann dieses neue Zeugnis nicht die größere Zahl der Dokumente hinfällig machen,
denen ein anderer Befund zu entnehmen ist. Denn außer für 203 ist auch in Diplomen für die
Jahre 209. 212. 214. 22172 und 229 jeweils das ordentliche Konsulnpaar genannt73, obwohl
zum jeweiligen Zeitpunkt längst ein Wechsel zu suffecti stattgefunden hatte. Lediglich ein
Diplom, das in die lange Zeitspanne zwischen 192 und 218 zu setzen ist und nicht genauer

66 Dazu PIR2 C 146; M 262 ; M. LeGlay, EOS II 772; Raepsaet-Charlier (Anm. 58) 160 Nr. 165; A.
Laronde, Annali Fac. Lettere e Filos. Macerata 18, 1985, 49 ff.; G. Wesch-Klein, in: G. Zimmer, Locus
datus decreto decurionum, Abh. Bayer. Akad. Wiss., Phil.-Hist. Kl. Heft 102, München 1989, 72 f. bes.
Anm. 78.

67 CIL 8, 2404. 2362. 17864.
68 Vgl. A. Stein, Der römische Ritterstand, München 1927, 221; G. Alföldy, Flamines provinciae

Hispaniae citerioris, Madrid 1973, 56; allgemein auch M.S. Bassignano, Il flaminato nelle province
Romane dell’Africa, Rom 1974.

69 Vgl. dazu M. Corbier, EOS II 729. 731.
70 W. Eck - H. Wolff, in: Heer und Integrationspolitik (Anm. 39) 556 ff.
71 W. Eck, Consules ordinarii und consules suffecti als eponyme Amtsträger, in: Epigrafia. Actes du

colloque en mémoire de Attlio Degrassi, Rom 1991, 15ff.
72 Unveröffentlichtes Diplom vom 29. November 221.
73 W. Eck - H. Wolff (Anm. 39) 562.
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datiert werden kann, weist ebenfalls nochmals suffecti auf.74 Man wird also daran festhalten
dürfen, daß noch unter Septimius Severus oder spätestens unter Caracalla eine generelle
Umstellung der Datierung auf die consules ordinarii erfolgte. Dabei wird man aber mit
gelegentlichen "Rückfällen" in die frühere Praxis rechnen dürfen. Für die Kompletierung der
Konsulnfasten mit sicher datierten Amtsträgern wäre ein häufiger "Rückfall" äußerst
wünschenswert.

Das Diplom führt, wie üblich, auch den Präfekten der Flotte an, Claudius Diognetus. Dieser
ist erst vor kurzer Zeit durch ein anderes Flottendiplom als Kommandeur der classis praetoria
Misenenis bekannt geworden, und zwar im Jahr 209, also drei Jahre nach dem Ausstellen der
Konstitution für die Flotte von Ravenna.75 Er hat somit zuerst die classis Ravennas,
anschließend die classis Misenenis kommandiert, eine Abfolge, die während des gesamten 2.
und zu Beginn des 3. Jh.s nicht selten gewesen ist, wie man auch bisher schon gesehen hat.76

Doch haben die Zeugnisse der letzten Jahre dies noch wesentlich deutlicher gemacht, wie die
beiden folgenden Listen zeigen, in denen Präfekten, die nachweislich nacheinander die beiden
Flotten kommandierten, kursiv eingesetzt sind.

praefecti classis Ravennatis

Name Zeit Zeugnisse

P. Palpellius Clodius Quirinalis 56 CIL 5, 533 = D 2702;
Tac., ann. 13,30,1

M. Aurelius Regulus unter Nero CIL 6, 3150

L. Aemilius Sullectinus unter Nero CIL 13, 1770

Sex. Lucilius Bassus 69 (und 71?) Tac., hist. 2,100,3;
CIL 16, 14 = D 1991

Cornelius Fuscus 69 Tac. hist. 3,12

Ignotus Ende 1. Jh. Pflaum, Carr. Nr. 93

L. Cornelius Gratus 100 AE 1989, 315

L. Numerius Albanus 127 CIL 16, 72

M. Gavius Maximus ca. 131/2 Pflaum, Carr. Suppl.
115 f.

74 W. Eck (Anm. 71) 19 Anm. 15 und oben Anm. 49.
75 AE 1976, 794 = RMD I 73.
76 H.-G. Pflaum, Les procurateurs équestres sous le Haut-Empire romain, Paris 1950, 248; D. Kienast,

Untersuchungen zu den Kriegsflotten der römischen Kaiserzeit, Bonn 1966, 29 ff.
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M. Calpurnius Seneca Fabius Turpio vor 134 CIL 2, 1178 = D
Sentinatianus 2736; CIL 2,1267

T. Furius Victorinus ca. 150 D 9002

Tuticanius Capito 152 CIL 16, 100

Q. Baienus Blassianus um 160 Pflaum, Carr. Suppl.
41 und 116

P. Cominius Clemens ca. 175 CIL 5, 175 = D 1412; 
AE 1890, 151

L. Iulius Vehilius Gratus Iulianus ca. 184/5 CIL 6, 31856 = D 1327

Cn. Marcius Rustius Rufinus unter Sept. Sev. CIL 10, 1127

M. Aquilius Felix CIL 10, 6657 = D 
1387; AE 1945, 80

Claudius Diognetus 206 vorne S. 76

M. Gongius Nestorianus 213/217 CIL 16, 138

I[u]lius [---]ucianus 249 CIL 16, 154

Vibius Seneca nach 250 AE 1968, 189; vgl.
I. Eph. 3, 737

Voltinius Saloninus 3. Jh. AE 1979, 290

praefecti classis Misenensis

Name Zeit Zeugnisse

Ti. Iulius Optatus Pontianus 52 CIL 16, 1 = D 1986;
CIL 10, 6318 = D 2815

Claudius Iulianus 69 Tac., hist. 3,57

Sex. Lucilius Bassus 69 (und 71?) Tac. hist. 2,100,3;
3,12; CIL 16,12.13.15. 
16

Claudius Apollinaris 69 Tac., hist. 3,76 f.

C. Plinius Secundus 79 Plin., ep. 6,16,4

Q. Marcius Turbo 114 CIL 16, 60; AE 1955, 
255

[---]o 118/119 CIL 16, 66

Iulius Fronto 129 CIL 16, 74
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M. Gavius Maximus ca. 132/3 Pflaum, Carr. Suppl. 
115

M. Calpurnius Seneca Fabius Turpio 134 CIL 16, 79; CIL 2,
Sentinatianus 1178 = D 2736

Caecius Severus 139-140 CIL 16, 177; AE 1977, 
793 = RMD I 38

Valerius Paetus 145 CIL 16, 92

T. Furius Victorinus ca. 154 D 9002

Tutican(i)us Capito 158 AE 1985, 994 = 1986, 
526

Iulius Crescens 166 CIL 16, 122

P. Cominius Clemens ca. 178 CIL 5, 8659 = D 1412; 
AE 1890, 151

L. Iulius Vehilius Gratus Iulianus ca. 183/4 CIL 6, 31856 = D 1327

Cn. Marcius Rustius Rufinus unter Sept. Sev. CIL 9, 1582 = D 1343; 
CIL 10, 1127

Claudius Diognetus 209 AE 1976, 794 = RMD 
I 73

Valerius Datus 212 RMD I 74

Claudius Dionysius 214 AE 1979, 626 = RMD 
II 131

Marcius Agrippa 217 HA v. Caracalla 6,7

Ap[p]ius Celer ?77 218 K. Wachtel, Germania 
69, 1991, 195 A. 27

Appius Celer 221 unpubliziertes Diplom

Licinius Hierocles 229 1985, 821 = RMD II 
133

Valerius Valens ca. 238/40 CIL 10, 3336 = D 3756

C. Iulius Alexander 246 AE 1910, 36 = D 9221

77 Der Name dieses Präfekten (Af[in?]ius in der Erstpublikation) ist nur schwer zu lesen; doch läßt ein
Photo, das ich K. Wachtel verdanke, durchaus die Möglichkeit zu, auch hier den Namen Appius Celer
zu erkennen. Der Buchstabe nach dem Anfangs-A , der bisher als F  angesehen wurde, ist eher ein P , da
die mittlere Querhaste nicht an die senkrechte Haste heranreicht. Auch Celer scheint erkennbar zu sein.
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Aelius Aemilianus 247 CIL 16, 152

M. Cornelius Octavianus um 260 CIL 8, 12296 = D
2774; AE 1907, 4 =
D 9006; 1954, 136

Zwischen der Spätzeit Hadrians und dem Ende der Regierungszeit des Septimius Severus ist
nur ein bekannter Präfekt der Flotte von Ravenna später   n a c h w e i s l i c h    nicht auch
Präfekt der Flotte von Misenum geworden, nämlich Q. Baienus Blassianus, da sein Cursus
vollständig erhalten ist. Auch M. Aquilius Felix wurde nach der Präfektur in Ravenna nicht
direkt nach Misenum versetzt, wurde vielmehr a censibus equitum Romanorum. Doch ist es
nicht ausgeschlossen, daß er nach einer Zwischenstation auch noch die Flotte von Misenum
übernahm. Denn seine weitere Laufbahn ist nicht überliefert.78 Einige praefecti classis
Misenensis dieser Zeit sind nur durch ein Einzelzeugnisse bekannt, so daß über die vorher-
gehenden Ämter nichts gesagt werden kann. Doch 8 Präfekten haben die Ämterfolge classis
Ravennas - classis Misenensis aufzuweisen; dabei ist besonders bedeutsam, daß die Kenntnis
darüber auf Cursusinschriften und auch auf Einzelzeugnissen beruht. Die beiden Stellungen
waren somit innerhalb der prokuratorischen Laufbahn des 2./3. Jh.s eng miteinander
verbunden, weshalb man bei manchen der Präfekten, für die bisher nur das Kommando über
eine der beiden Flotten durch ein Einzelzeugnis bekannt ist, auch das über die andere Einheit
vermuten kann. Doch darf selbstverständlich in der Abfolge keine Automatik gesehen werden.
Daß die Präfektur der Flotte von Misenum die bedeutendere war, ist leicht einsichtig; denn
Misenum lag näher bei Rom; der Kommandant dieser Flotte war damit für den Kaiser auch
leichter erreichbar, zumal sich nicht wenige Herrscher auch immer wieder im südlichen
Campanien aufhielten. Ob der Umfang der Flotte von Misenum selbst etwa größer war als der
der classis Ravennas, ist nicht zu sehen.

Köln Werner Eck
Schaffhausen Hans Lieb

78 Beide Inschriften CIL 10, 6657 = D 1387 und AE 1945, 80 enden zwar mit demselben Amt des
procurator a censibus equitum Romanorum; doch ist keine der Inschriften etwa aus Anlaß des Todes
gesetzt. Die Laufbahn kann durchaus weitergegangen sein.
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